



## بیانیه سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران (در مورد مکاتبات تهدیدآمیز و الزامات غیر کارشناسی مطرح شده توسط بعضی از نهادهای رسمی و اداری)

در ایام جاری، فراگیری بیماری کووید ۱۹ و آسیب‌های جسمی و روانی ناشی از ابتلا به آن در کنار برخی بی‌توجهی‌ها و مشکلات ساختاری و اتخاذ تصمیمات موازی، شرایطی را در عرصه عمومی فراهم آورده که بسیاری معتقدند جامعه به عنوان یک واحد و البته افراد آن، توان تحمل فشارهای بیشتر جسمی، مالی و روانی را ندارد و محرک‌های جدید را بر نمی‌تابد. به این ترتیب ضمن اذعان بر پاره‌ای از کاستی‌ها و در عین حال تلاش برای بهبود شرایط و اوضاع، باید از ایجاد هر گونه تنش جدید به هر شکل و عنوان جداً دوری گزید. از همین روی در حالی که پزشکان و پرستاران و دیگر ارائه‌دهندگان خدمات سلامت با حداقل امکانات، جان نازنین بر کف گرفته و به یاری ملت ایران برخاسته‌اند باید چنان منشی پیش گرفته شود که اسباب دلسردی آنان فراهم نیاید. در چنین شرایطی آزمودن تحمل جامعه پزشکی و اتخاذ روش‌های تهدیدی نه تنها به صواب و صلاح نیست بلکه قطعاً اسباب تضعیف قوای عمومی عرصه سلامت در زمینه‌های جسم و روان خواهد شد.

در همین راستا و با عنایت به برخی مکاتبات و مراسلات و نطقیات صاحبان مناصب رسمی و اداری متذکر می‌گردد:

۱- ارایه خدمات سلامت ملزوم به رعایت تمامی جوانب نکات ایمنی، آن هم با نگاهی دوسویه به ارایه‌دهندگان و دریافت‌کنندگان خدمت با قدرت و دقت، باید تداوم یابد.

۲- ارائه خدمات سلامت غیر فوری و غیر ضروری (اصطلاحاً الکتیو) تا حد امکان کاهش یافته و یا حتی متوقف گردد. این موضوع هم از بابت حفظ سلامت مراجعان و پیشگیری از ابتلای آنان در بحران شیوع بیماری کووید ۱۹ اهمیت دارد و هم از بابت صرفه‌جویی در تجهیزات پزشکی و لوازم مصرفی، تا دسترسی به اقلام مذکور برای ضروریات مقدور گردد. بدیهی است مجدداً بر لزوم حفظ و پاسداشت کلیه استانداردهای بهداشتی و پزشکی در ارایه خدمات سلامت تأکید می‌گردد.

۳- کلیه خدمات و امکانات و تجهیزات پزشکی و بیمارستانی در اختیار اعضای سازمان نظام پزشکی باید در جهت کنترل شیوع و پیشگیری درمان بیماری کووید ۱۹ قرار گیرد.



۴- از آنجا که رایه خدمات به مراجعان مبتلا یا مشکوک به کووید ۱۹ باید با نهایت دقت و به قید به کارگیری کلیه ادوات و تجهیزات ایمنی استاندارد صورت پذیرد، متولیان سلامت باید تمامی ملزومات را برابر استانداردهای مقرر در اختیار گروه‌های ذینفع و ارائه‌کنندگان خدمات سلامت قرار دهند. در غیر این صورت رایه خدمت، از مصادیق تکلیف مالایطاق به نظر می‌رسد.

لازم به ذکر است هر گونه خروج از رویه فوق علاوه بر ناکارآمدی خدمات رایه شده موجبات بیماری هر دو طرف ارائه‌دهنده و دریافت‌کننده خدمات را فراهم آورده و به افزایش شیوع بیماری منجر خواهد شد.

در همین خصوص لازم به ذکر است که توسل به قواعد حقوقی با هدف ایجاد رعب در جامعه پزشکی، جز به ایجاد فضای منفی و بر ملا شدن بیشتر نابسامانی‌ها و ناتوانی‌های دستگاه‌های ذیربط، منتج نخواهد شد. لذا شایسته است به جای توسل به این گونه عناوین و طرح موضوع ماده ۳ قانون راجع به امور پزشکی دارویی و تبصره آن یا قانون خودداری از کمک به مصدومین که در صورت تفاسیر مضیق و به نفع متهم که از اوصاف نظام حقوقی کیفری دنیای متمدن امروز به شمار می‌رود، به هیچ روی قابل شمول بر پزشکان به نظر نمی‌رسد، با الزام دستگاه‌های مسئول و نهادهای عمومی به ایفای تکالیف خود، موجبات دلگرمی پزشکان و سایر اعضای جامعه پزشکی در رایه هر چه بیشتر و دقیق‌تر خدمات به بیماران و نیازمندان فراهم آید.

بدیهی است پزشکان و پرستارانی در درمان بیماران موفق خواهند بود که هم خود و هم نزدیکانشان از حمایت و امنیت شایسته قانونی و اخلاقی برخوردار باشند.

در پایان با تأکید مجدد بر لزوم رایه‌ی خدمات فوری و ضروری پزشکی به کلیه بیماران و نیازمندان در چارچوب مقررات و رعایت استانداردهای علمی و فنی لازم است از هر گونه رفتار یا گفتار نسنجیده یا تحریک‌آمیز علیه سربازان خط مقدم این نبرد تن به تن توسط هر شخص و در هر مقام جداً خودداری به عمل آید.

سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران نیز بنا به رسالت دیرینه خود که در واژگان مواد ۲ و ۳ قانون سازمان نظام پزشکی متجلی است از تمام اعضای خود و سایر ارائه‌کنندگان خدمات سلامت حمایت و سلامت جامعه و آحاد آن را از پروردگار منان مسألت می‌کند.

## سازمان نظام پزشکی جمهوری اسلامی ایران